中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于提高农村房屋拆迁过渡费的建议

提案人（团体）：胡金红
通讯地址：镇海区红十字会       联系电话：668951
附议人：
提案人建议办理单位：区国土局、区房屋征收办
审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）

随着城镇化的快速推进，我区农村房屋拆迁的面积不断扩大，广大农民在享受城镇化发展成果的同时，对农村房屋拆迁工作还有不少意见，其中反映最普遍是是农村房屋拆迁过渡费过低的问题。据了解，我区现行农村房屋拆迁过渡费的执行依据是《宁波市征收集体所有土地房屋拆迁条例》（2006年10月1日施行） 第三十五条规定，协议约定的过渡期限不得超过两年。超过协议规定的过渡期限未提供安置用房的，应当自逾期之月起另行支付临时过渡补贴费，即双倍过渡费。

目前，镇海区农村房屋拆迁过渡费的执行标准是按照《镇海区征收集体所有土地房屋拆迁有关价格和费用标准》（镇价〔2007〕33号，2007年8月1日起执行）第三条规定，临时过渡补贴费按被拆住房合法建筑面积5元/㎡计发；建筑面积不足75㎡的按75㎡计算；超过200㎡的，按200㎡计算。此后，为顺利推进农村城镇化，区政府于2010年11月18日以文件处理单的形式批复临时过渡费提高到7.5元/㎡。原则上全区各镇、街道应执行这一标准。

但是，由于各乡镇的临时过渡房保有量不足，无法满足当前拆迁户临时过渡需求，大量拆迁户势必自行过渡。各镇街道租赁市场供需矛盾突出，水涨船高，过渡房的租赁价格在1500元/月左右，按照上述标准计发的过渡费入不敷出，根本无法满足拆迁户实际过渡需要。

由于这一标准已经滞后于经济发展水平，影响了农村房屋拆迁工作的顺利推进。为此，各镇、街道自行提高了补助标准：在两年的过渡期内，按照被拆住房合法建筑面积5元/㎡计发临时过渡补贴费，镇、街道财政再补贴5元/㎡，合计10元/㎡计发。超过两年的，自第25个月起，按照政策规定标准的5元/㎡翻倍计算，即10元/㎡，镇、街道财政继续再补贴5元/㎡，合计15元/㎡。

这样的操作缺少政策依据，既不合法又违反财政纪律。建设项目在资金结算及审计时依据是政策标准规定5元/㎡，镇、街道财政补贴的5元/㎡没有政策依据，不能列入项目建设成本，审计不予认可，导致基层财政压力持续加大。虽然区政府以文件批复的形式将临时过渡费标准提高到7.5元/㎡，但只解决了超期过渡费支付压力，协议约定的过渡费一部分仍由镇、街道在没有政策依据的情况下长期承担，成为镇、街道财政一项不符合政策但又必须支付的刚性支出。

为此建议：

参照国有土地房屋征收临时安置补贴费标准，适当提高集体土地房屋拆迁过渡费标准。我区新实施的国有土地上房屋征收政策规定，国有土地房屋征收临时安置补贴费是18元/㎡，与集体土地房屋拆迁政策规定的5元/㎡或7.5元/㎡有较大差距。考虑两者合法建筑面积差距在两倍左右，建议将集体土地房屋拆迁过渡费提高到10元/㎡。这样符合镇海实际，既可以使乡镇财政现行的不合理支出合理合法，也有利于形成倒逼机制，促使镇、街道按期安置，提高安置速度。
宁波市镇海区房屋征收办公室

对区政协九届三次会议第75号提案的答复

胡金红委员：

您提出“关于提高农村房屋拆迁过渡费的建议”的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

目前我区农村房屋拆迁过渡费的执行标准是《镇海区征收集体所有土地房屋拆迁有关价格和费用标准》（镇价〔2007〕33号，2007年8月1日起执行）第三条规定，临时过渡补贴费按被拆住房合法建筑面积5元/㎡记发；建筑面积不足75㎡的按75㎡计算；建筑面积超过200㎡的按200㎡计算。2010年11月8日区政府批复临时过渡费提高到7.5元/㎡。事实上，各镇、街道已经自行提高了临时过渡安置费补贴标准:两年的过渡期内，在按被拆住房合法建筑面积5元/㎡的基础上，由各镇、街道财政支出，再补贴5元/㎡，合计10元/㎡记发；超过两年的，自第25个月起，按照政策标准的5元/㎡翻倍计算即10元/㎡的基础上，由各镇、街道财政支出，再补贴5元/㎡，合计15元/㎡计发。

当前各镇、街道的操作模式存在一些弊端，与财政政策也略有抵触，为此，我办将在年内就临时过渡安置费补贴标准的调整问题做一专题调研，建议区政府做相应的调整。

感谢您对我区拆迁管理工作的关心和支持，希望您以后能继续支持我们的工作。

二〇一四年四月二十九日